ria Vrbinī Dux. In quo tot uirtutes Imperatoriæ esse re ipsa cōspiciuntur: quot in Cæsare: aut Hānibale fuisse scriptores tradiderūt. Sed ratus pontifex facilius sibi fore ea potiri: si prius Mirandulā in potestatem suam redigeret: In proximū castra moueri iubet. Mirandulam obsidet: muris tormenta admouet: dum hæc agerentur: tā altæ niues terrā presserunt: ut sūma equorū pectora æquaret: nec altiores (ut arbitor) apud Paropamisadas gelidissimū septétrionis axem spectantes: unq̄ fuere: flumina oīa gelu constricta: uina concreta sunt: multa animalia niuis insolitus rigor exanimauit: multorū hominum uultus & pedes aduffit: multorū oculis: dentibusq; p̄niciabilis fuit. Habebat Marcus magalia oibus uentis patentia: nullam aliam rē q̄ fumū oculis infestissimum cōtinentia. Nocte ipsa uidebat tellurē borea rigidam spirante gelari. Huius tanti rigoris: & in cōmodi expertes nō fuere: qui illi ministrabant Andreas Cornelius eius frater: Andreas Mercatellus: Iacobus Comes foroiuliēsis: & Hic quē auditis: quorū cūbile in terra uliginosa calcitra modico tomento facta sternebatur: lurido colore mucescabant oēs. quicquid malorū tolerari pōt pertulerunt: famē: sitim: uigilias: metum: frigus: lassitudinē. Ut uiderunt Mirandulenses fossarum aquas in durum gelu cōstrictas: & oīa in dies sibi arctiora fieri: nōnullorum dieꝝ inducias fecere: pacē ut nisi ad eos Ioannes Iacobus Triulcius subsidium misisset, dederēt oppidū: quare postea q̄ nihil inde subsidii mittebat, ad præstitutū tēpus: post decimū & octauū diem, ex quo circūsideri coeperunt: p̄misere se pontifici. Paucis diebus cū ibi pontifex statua habuisset, inde militibus ad oppidum finale in hiberna deductis Marci Cornelii diligentia: & fide fretus: eundem alteri Marco Cardinali Senogallienēsi exercitus legato collegam assignans Bononiā proficiscitur. In ea legatiōe q̄ strenue se gesserit dicere, sup̄ sedeo. Post uero cladem illā cruentā: foedissimāq; apud Rauēnā factam: in qua fortuna: quasi de industria inter fortissimos uiros modo spem: modo metū utriusq; partis augendo tandiu certamen æquauit, quoad duo exercitus mutuo pene profligati sunt. Acies pontificia languescens pedē retulit: insequēbat̄ dissipatos uictor Romā uersus properantes. Multi tunc quorū nominibus parco: simul ac pontificis militū fugā intellexerunt: dominandi cupiditate inflammati in Iuliu arma cōuerterūt. Verū nāq; est illud antipat̄: diffērire ab animis gratulantiū uultus. Adeo furor plerūq; & mala ambitio mor-

talium mentes exagitat: ut non intelligant: quid iustum: quid decorum sit. Nobilitas: unquam maior metus pontificem inuasit: secum agebat plures reges a suis quam ab hoste interemptos. Intestinam fraudem: & domesticorum insidias neminem evitare potuisse. Marcus id temporis Viterbi quod patrimonium est caput degens celerrime (ut peritum Imperatorem decet): delectus conscribit: arcem munit: populorum animos confirmat: per speculatores, quod hostes consulerent, saepe ac sapientius intelligit: crebris literis: quod pararent: quod agerent: quorsum aciem ductarent, pontificem edocet: ea res desertores repressit: hostium consilia diremit: & re cedente aliter quam sperarant: pedem retraxerunt, exercitum dimiserunt: defectionis ueniam rogauerunt. Pontificis quoque sollicitudo Marci fide: & diligentia laxata est. His pactis Iulius pontifex Iohannis Cardi. Medicis fortunam miseratus occasionem quaerebat: quam comode illum in patriam restituere posset. Tetrario id per milites iubet: qui moris castris: Pratum oppidum nobile captum depopulant. In retea familiae Medicum aduersantes quodam ab Roma Florentinos clam per literas monebant quae agi pararique deberent: ne uictoria Medices potirent. Marcus autem: qui amore incredibili Iohannem Cardinalem: & alios ex ea clarissima familia ortos persequabatur: omni adhibita solertia Viterbo transeuntium tabellariorum bulgas: uestimenta: sellarum fulcra explorans reperit tandem litteras per latentes notas scriptas: quibus occultius quam paranda erant, ad exercitum pontificium expugnandum: ad reprimendos fugandosque medices perferbant: quas statim litteras pontifex Venetias ad hanc scribendum latebram enucleandam cum misisset: Veneti illas adamussim interpretatas in usitatumque scribendum genus traductas ei remiserunt. Consiliis itaque aduersariorum cognitis: Medices facile: quae antea anceps erat: certamque uictoriam sperarunt. Haec sane Marci diligentia per fugis portum obtulit tandiu optatum, Qui enim Medicum factioni occulte fauebant: ut primum aduersariorum consilia detecta: & inter cetera esse audierunt, palam eorum commendabant: imperitos edocebant: improbos autoritate: rationeque contempserant: bonos excitabant: cunctos non solum hortabant: uerum obsecrabant, ut Medices patriam restituerent: consulta: & decreta omnia contra eos rescinderent: quorum studio effectum est, ut non solum reducti in optatam patriam: sed equis insignibus & curru deaurato reportati fuerint. Et merito quidem. Haec enim familia: si maior uel sapientiam: prouidentiam & rerum gestarum magnitudinem: quibus saepius bellis crudelissimis liberata est Italia, comminisci uolumus: clarissima: illustriusque semper est habita. Vbi uero est